Утверждаю:

Глава администрации Кемского
муниципального района Республики Карелия

__________________________ С.В. Долинина
 ПРОТОКОЛ  № 4
Комиссии по укреплению финансовой дисциплины и

мобилизации налоговых и неналоговых доходов в

консолидированный бюджет Кемского муниципального района
 (заочная форма проведения)
    г. Кемь                                                                                                                       31.05.2023  г.
 Вел заседание
	Долинина Светлана Владимировна
	Глава администрации Кемского муниципального района Республике Карелия

	Присутствовали:

	Тимофеева Ирина Олеговна
	начальник отдела процессного взыскания задолженности Управления ФНС России по Республике Карелия, заместитель председателя комиссии

	Кириллова Юлия Васильевна
	ведущий специалист финансового управления администрации Кемского района, секретарь комиссии

	Антонова Наталья Александровна
	начальник отдела экономики и управления  муниципальной собственностью

 Повестка дня:
1. рассмотрение  состояния  расчетов  организаций-недоимщиков по налоговым и неналоговым платежам в бюджетную систему и государственные внебюджетные фонды;
2. об эффективности администрирования доходов, от аренды муниципального имущества и аренды земельных участков, проводимой работе по взысканию задолженности по платежам.
На заседание рассматриваются:

1. по налоговой задолженности: ООО «Меркурий» ИНН 1002006708, ИП Яковлев С.А. ИНН 100200011683, ИП Старокожева Н.А. ИНН 100201746754.
Комиссия решила:

1. По первому вопросу принять к сведению информацию начальника отдела процессного взыскания Управления ФНС России по Республике Карелия о состоянии недоимки по налоговым платежам и страховым взносам организаций и физических лиц, согласно списка приглашенных.

В том числе:

1.1. В отношении ООО «Меркурий» ИНН 1002000865 о наличии задолженности в бюджетную систему Российской Федерации по состоянию на дату формирования повестки (31.05.2023) в сумме 323 879,82 рубля, в том числе НДФЛ – 103 622,84 рубля, УСН – 65 735,16 рублей, страховые взносы – 150 521,11 рублей, пени – 4 000,71 рублей;

1.2. В отношении ИП Яковлев С.А. ИНН 100200011683 задолженность в бюджетную систему Российской Федерации по состоянию на дату формирования повестки (31.05.2023) в сумме 28 472,14 рублей - погашена;

1.3. В отношении ИП Старокожева Н.А. ИНН 100201746754 о наличии задолженности в бюджетную систему Российской Федерации по состоянию на дату формирования повестки (31.05.2023) в сумме 45 550,22 рубля, в том числе страховые взносы – 43 211 рублей, пени – 2 339,22 рубля.

2. Отметить, что на момент заседания Комиссии все приглашенные были уведомлены о имеющейся за ними недоимке. Направление сведений по существу рассматриваемого вопроса в ходе организационных мероприятий приглашенными организациями не обеспечено. Выставлены Требования об уплате задолженности.

Общая сумма задолженности, рассматриваемая на Комиссии, составляет 397 902,18 рублей.
3. По второму вопросу принять к сведению информацию начальника отдела экономики и управления муниципальной собственностью о состоянии недоимки по неналоговым платежам в консолидированный бюджет Кемского муниципального района.

В том числе:
3.1. Уровень недоимки по аренде земельных участков на 01.05.2023 года составляет 369 588,60 рублей. К уровню недоимки на 01.01.2023 года рост составил 19,8%.

В отношении задолженности проводится ежемесячный мониторинг и оперативное реагирование, в том числе:

- проводится претензионная работа на сумму недоимки 59 0000 рублей;

- находится на взыскании у судебных приставов Кемского района недоимка в сумме   83 200 рублей;

- находится на рассмотрении суда недоимка в сумме 11 500 рублей.

В целом по Кемскому муниципальному району на сегодняшний день охвачено претензионно-исковой работой 153 700 рублей или 41,5% от общей задолженности по арендным платежам за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена.

3.2 Уровень недоимки по аренде муниципального имущества на 01.05.2023 года составляет 583 450 рублей. К уровню недоимки на 01.01.2023 года рост составил 86%.

В отношении задолженности проводится ежемесячный мониторинг и оперативное реагирование, в том числе:

- проводится претензионная работа на сумму недоимки 134 400 рублей;

- находится на взыскании у судебных приставов Кемского района недоимка в сумме   140 800 рублей;

- находится на рассмотрении суда недоимка в сумме 89 700 рублей.

В целом по Кемскому муниципальному району на сегодняшний день охвачено претензионно-исковой работой 364 900 рублей или 62,5% от общей задолженности по арендным платежам за муниципальное имущество.

4. С целью осуществления контроля по снижению налоговой задолженности и страховым взносам в консолидированный бюджет Республики Карелия рекомендовать финансовому управлению администрации Кемского муниципального района проведение мониторинга состояния расчетов должников, не явившихся на заседание Комиссии без пояснения причин.

5. С целью выполнения показателя по снижения неналоговой задолженности на уровне 15% рекомендовать отделу экономики и управления муниципальной собственностью проведение мониторинга состояния расчетов по арендным платежам.

6. Опубликовать списки организаций имеющих задолженность перед бюджетом по налоговым и неналоговым платежам на официальном сайте администрации Кемского муниципального района.

Протокол вела:
Секретарь комиссии                                                                                                                Кириллова Ю.В.

Тел. (факс)5-47-56
PAGE
3